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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje výběr, návrh a implementaci deskové hry pro kognitivní

trénink. Vybranou hrou jsou Lodě. Hra je pro dva hráče, kteří se snaží zničit jako první

flotilu toho druhého.

Hra je upravená tak, aby hráče co nejvíce bavila a aby byla schopna využít čelenku

NeuroSky MindWave Mobile, která snímá soustředění a meditaci uživatele. Snímaná

data z čelenky jsou využívána ve hře, kdy při určitém soustředění uživatel může ovlivnit

průběh hry. Při opakovaném hraní slouží aplikace pro trénink schopnosti soustředění a

meditace.

Dále je přidělán modul pro průzkum mozkové aktivity uživatelů. Ten umožňuje kromě

sběru dat i zobrazení výsledků měření.

Ke hře je vytvořen server, který zprostředkovává komunikaci mezi klienty a uchovává

jejich konfigurace. Jak hra, tak server jsou vyvíjeny v programovacím jazyce C++

s využitím Qt frameworku, který zajišťuje vytvoření multiplatformního softwaru.

Abstract

The bachelor thesis describes choice, design and implementation of the board game for

a cognitive training. Selected game is Naval Battles. The game is for two players, who

try to destroy other player’s fleet first.

The game is modified to be more enjoyable and to use headset NeuroSky MindWave

Mobile. The headset gets values of player’s attention and meditation. This data are used

in the game. Player can influence a game situation with a certain level of attention or

meditation. The game serves as a training for player’s attention and meditation, when is

repeatedly played.

There is a module for a brain activity research that besides a data collection shows a

statistic results.

The game has server, which was created for communication with clients and

preservation of their game configurations. Both programs are implemented in language

C++ with Qt framework, which ensures to create multiplatform software.
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1 Úvod

Cílem práce bylo navržení nebo vylepšení již existující deskové hry, která by

mohla, s využitím EEG čelenky MindWave Mobile, sloužit pro kognitivní trénink

uživatele.

Součástí práce bylo prostudování problematiky měření mozkové aktivity,

implementace algoritmu pro získání EEG dat z čelenky, konkrétně úrovně soustředění a

meditace, a implementace vybrané deskové hry. Implementovaná hra měla být

otestována. Dále se měla provést série měření na různých hráčích. Na základě domluvy

se zadavatelem byl do aplikace přidán modul pro průzkum mozkové aktivity s možností

zhlédnutí naměřených výsledků.

Jelikož se jedná o hru pro dva hráče, bylo zapotřebí naimplementovat server,

který bude zprostředkovávat komunikaci mezi klienty a uchovávat jejich konfiguraci

pro případ náhlého odpojení a ztráty dat.

Na základě požadavku na multiplatformní hru byl zvolen jazyk C++ s využitím

Qt frameworku.

Po přečtení práce budete seznámeni s tím, co přesně znamená mozková aktivita,

jak se zjišťuje a měří. Dále budete seznámeni s čelenkou MindWave Mobile od firmy

NeuroSky. Dozvíte se, jak pracuje a jak vytvořit aplikaci, která využívá její funkčnost.

Seznámíte se s vývojem aplikací v jazyce C++ s využitím Qt frameworku a nahlédnete

do programového řešení klienta a serveru.

Práce zahrnuje komunikační protokol pro síťovou komunikaci a uživatelskou

dokumentaci.
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2 Mozková aktivita

2.1 Lidský mozek

1. Lidský mozek

Lidský mozek je řídící centrum nervové soustavy člověka. Váží přibližně

1.4kg, což jsou přibližně pouhá 2% celkové váhy člověka. Řídí funkčnost všech svalů a

vnitřních orgánů, zpracovává vjemy ze smyslové soustavy, zapamatovává si informace,

apod. Mozek se dělí na několik částí (každá z nich plní často rozdílné funkce), které

spolu spolupracují.

2.1.1 Mozkový kmen

Mozkový kmen řídí autonomní procesy člověka. Jedná se o činnosti, které jsou

základem života, a člověk je vědomě nemůže příliš ovlivnit. Jde o srdeční činnost,

dýchání, činnost močového měchýře a pocit rovnováhy.

2.1.2 Limbický systém

Často je nazýván jako emocionální mozek. Obsahuje hypotalamus, thalamus a

amygdalu. Ovlivňuje chování při různých emocích, do kterých patří například úzkost,

strach, vzrušení, radost, atd.

2.1.3 Mozeček

Mozeček je odpovědný za jemné pohyby, držení a rovnováhy těla. Přijímá

signály z míchy a dalších částí mozku, které pak využívá k ladění pohybové aktivity.

Zajímavostí je, že obsahuje přibližně 80% veškerých mozkových neuronů.
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2.1.4 Mozková kůra

Je největší částí lidského mozku. Je spojována s vědomým myšlením a se

schopností rozhodování. Skládá se z levé a pravé hemisféry, které nejsou přímo

spojeny. Jednotlivé hemisféry se pak dělí na dalších několik laloků. Konkrétně se jedná

o čtyři, které jsou popsány níže. Hemisféry mezi sebou komunikují přes dlouhá spojení

prostřednictvím thalamu a dalších částí lidského mozku.

2.1.5 Týlní lalok (okcipitální lalok)

Týlní lalok je centrem vizuálního zpracování. Vše, co vidíme, se zpracovává

zde. Má na starosti orientaci v prostoru, vnímání barev a pohybu. Okcipitální léze mají

za následek vizuální halucinace, barvoslepost, špatné vnímání pohybu nebo dokonce

slepotu.

2.1.6 Spánkový lalok

Spánkový lalok je zodpovědný za dlouhodobou paměť. Kromě toho je důležitý

pro lidskou řeč, pro porozumění a zpracování psaného textu.

2.1.7 Temenní lalok

Kůra temenního laloku zpracovává tvar, velikost a orientaci objektů v našem

okolí. Tyhle informace spojuje se signály od kosterních svalů končetin, hlavy, očí, apod.

Na základě těchto informací jsme schopni prostorové orientace. Úkoly, které vyžadují

pohyby očí a rukou by byly bez temenního laloku nemožné.

2.1.8 Čelní lalok

Jedná se o oblast, kde probíhá většina našich vědomých myšlenek a rozhodnutí.

Jsou zde pohybová centra, která řídí například pohyby očí. Obsahuje většinu neuronů,

které jsou citlivé na dopamin. Dopaminový systém je velmi důležitý pro kognitivní

funkce. Kognitivní funkce slouží k vnímání okolního světa. Patří k nim paměť,

pozornost, myšlení, atd. Díky čelnímu laloku si dokážeme uvědomit, co může způsobit

naše chování. Jsme schopni rozeznat dobré a špatné a to špatné potlačit.
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2.2 Neuron

2. Neuron

Lidský mozek obsahuje 50-100 miliard nervových buněk (neuronů). Mezi

hlavní části každého neuronu patří buněčné tělo (soma), jeden a více dendritů a axon.

Dendrity jsou malé výběžky neuronu, kterých může být až několik tisíc. Jejich velikost

obvykle nepřekročí 2mm. Každý dendrit končí synapsí. Synapse je spojení dvou

neuronů, které slouží k předávání vzruchů (impulsů). Axon je obvykle jedna větev,

která vysílá výstupní signál neuronu do různých částí nervového systému. Jeho velikost

je od 1mm do 1m. Delší axony jsou ty, které běží od míchy až k nohám.

V synapsích se neurony přímo nedotýkají, nachází se mezi nimi synaptická

štěrbina o šířce asi 20nm. Jakmile přijde nějaký signál k nervovému zakončení,

z nervového zakončení se vyloučí chemická látka (neurotransmiter – dopamin,

epinefrin, acetylcholin, apod.), která způsobí vznik synaptického potenciálu na druhém

neuronu (postsynaptický). Probíhá tak přeměna elektrického signálu v presynaptickém

neuronu na chemický. Synaptická aktivita vytváří velmi malé elektrické pole

(postsynaptický potenciál). Ten trvá desítky až stovky milisekund. Jelikož je

postsynaptický potenciál příliš malý, u jednoho neuronu bychom ho nemohli

zaznamenat. Neurony ovšem komunikují mezi sebou a už u malé skupiny neuronů se

výsledné pole stává mnohem silnější.

Jakmile neuron přijme signál z jednoho či více dendritů a vypočítá výstupní

hodnotu, signál jde, skrz axon až k zakončení, čistě elektrickou cestou. U tohoto

způsobu nepotřebujeme receptory. Stejně jako každá buňka v těle, mají neurony uvnitř

vysokou koncentraci iontů draslíku a chloridu, a z venku si udržují ionty sodíku a

vápníku. Tohle uspořádání vytváří malou baterii, která udržuje napěťový rozdíl -60mV

mimo buněčnou stěnu. Membrána neuronů obsahuje malé póry, kanály, kterými se


[…]


Klient BACK_TO_GAME
first name opp_bf opp_ship player_bf player_ship

GAME_ERROR

time (unsigned long long) - kdy byla nedohraná hra vytvořena.

first (bool) - jestli se jedná o zakladatele / připojeného (0/1).

name (string) - název dané hry.

opp_bf (string) - soupeřovo odkryté plátno (stejně jako platno v předchozím

požadavku, kdy hodnoty ‘0’ představují pozadí plátna, hodnoty ‘1’

odkrytá pole lodí, hodnoty ‘2’ odkrytou vodu a hodnoty ‘4’ pole

potopené lodi).

opp_ship (string) - počet nepotopených lodí soupeře (7 druhů lodí => 7 hodnot

oddělené mezerou představující počet zbylých lodí daného

druhu).

player_bf (string) - hráčovo plátno (stejné jako platno v předchozím požadavku,

navíc hodnoty ‘2‘ = odkrytá voda, ‘3‘ = zasáhnuté pole lodi, ‘4‘

= pole potopené lodi).

player_ship (string) - aktuální stav hráčovo lodí (stejné jako lode v předchozím

požadavku).
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eSence

Odeslání na Tělo zprávy

Server E_SENCE
E_SENCE_M

time value
E_SENCE_A

E_SENCE_M (char ‘M’) - jedná se o hodnoty meditace.

E_SENCE_A (char ‘A’) - jedná se o hodnoty soustředění.

time (unsigned long long) - čas získání hodnoty.

value (int) - získaná hodnota z čelenky NeuroSky MindWave Mobile.

Spojení soupeře

Odeslání na Tělo zprávy

Klient OPP_CONNECTION
0

1

0 (int) - soupeř se připojil do hry.

1 (int) - soupeř se odpojil ze hry.

Nastavení plátna a lodí – začátek bitvy

Odeslání na Tělo zprávy

Server SET_DATA battlefield ships

battlefield (string) - nastavené plátno hráče (plátno NxN => řetězec N2 znaků, kde

znak ‘0’ = voda, ‘1’ = loď).

ships (string) - posílají se informace o N lodích. Posílá se 8 informací ke každé

z nich. ID (int), X (int), Y (int), WIDTH (int), LENGTH (int),

VIEW (řetězec o délce WIDTH * LENGTH), FLAGSHIP (bool),

ROTATION (int).

 X = index i.

 Y = index j.

 VIEW = podoba lodi (řetězec, znak ‘1‘ = LOD, ‘0‘ = prázdné pozadí).

 FLAGSHIP = jestli se jedná o vlajkovou loď (1 ano, 0 ne).

 ROTATION = zvolené natočení lodě.

Nastavení plátna a lodí – v průběhu hry

Odeslání na Tělo zprávy

Server CHANGE_DATA battlefield ships

Klient CHANGE_DATA m_battlefield m_ships

battlefield, ships – stejné jako v předchozím požadavku.
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m_battlefield (string) - upravený vzhled – pouze soupeřem odkrytá pole.

m_ships (string) - n hodnot představující počty lodí ke každému modelu lodi, které

ještě nejsou potopeny.

Hra začala

Odeslání na Tělo zprávy

Klient GAME_STARTED timeout

timeout (unsigned long long) - čas kdy bude končit daná hra (milisekundy od roku

1970).

Jsi na řadě

Odeslání na Tělo zprávy

Klient YOU_PLAY timeout

timeout (unsigned long long) - čas kdy bude končit daný tah (milisekundy od roku

1970).

Střela na souřadnici [x, y]

Odeslání na Tělo zprávy

Server SHOOT type x y

Klient SHOOT type x y result id_ship

type (char ‘N’ nebo ‘B’) - normální střela nebo bombardování.

x (int) - souřadnice x, do které hráč vystřelil.

y (int) - souřadnice y, do které hráč vystřelil.

result (int) - výsledek střely. Buď zásah, mimo, potopená nebo konec (viz konstanty

SHOT_*).

id_ship (int) - id potopené lodě (-1 v případě, že se jedná o trefu mimo loď).

Pokud se jedná o bombardování, hodnoty x, y, result a id_ship se posílají n-krát,

kolikrát, to záleží na velikosti bombardované oblasti.

Výsledek střely

Odeslání na Tělo zprávy

Klient SHOOT_RESULT type x y result id_ship

type (char ‘N’ nebo ‘B’) - normální střela nebo bombardování.
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x (int) - souřadnice x, do které soupeř vystřelil (první rozměr v poli).

y (int) - souřadnice y, do které soupeř vystřelil (druhý rozměr v poli).

result (int) - výsledek střely (SHOT_HIT, SHOT_OUT, SHOT_SINK, SHOT_END).

id_ship (int) - id zasáhnuté lodě (-1 v případě, kdy se soupeř trefil do vody).

V případě bombardování se hodnoty x, y, reset a id_ship posílají n-krát. Kolikrát,

zaleží na velikosti vybombardované oblasti.

Hráč se vzdává

Odeslání na Tělo zprávy

Server GIVE_UP end_game

Klient GIVE_UP end_game

Na server posílá klient konstantu GIVE_UP v případě, že se rozhodl předčasně ukončit

hru. Server pak pošle stejnou konstantu na klienta soupeře. Pro soupeře to znamená

výhru a ukončení hry.

end_game (bool) – jestli uživatel klikl na Konec hry (1), nebo Vzdát se (0).

Opakování hry

Odeslání na Tělo zprávy

Server REPEAT
0

1

Klient REPEAT
0

1

0 (int) - posílá se na server při rozhodnutí o opakování.

1 (int) - server posílá, jakmile se rozhodnou oba hráči, na oba klienty.

Duel

Odeslání na Tělo zprávy

Server DUEL
E_SENCE_M

timeout
E_SENCE_A

E_SENCE_M (char ‘M’) – hráči soupeří v meditaci.

E_SENCE_A (char ‘A’) – hráči soupeří v soustředění.

timeout (unsigned long long) - čas konce duelu.