Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Michal Horký**

Název práce: **Návrh a implementace deskové hry pro kognitivní trénink**

Obsah práce

Práce je logicky strukturovaná a je zřejmé, že se autor nad návaznostmi částí práce zamýšlel. Cílem bakalářské práce bylo vytvoření uživatelsky přívětivé deskové hry pro kognitivní trénink, kde pro ovládání je využita úroveň soustředění nebo meditace získaná z čelenky MindWave. Bakalářská práce se nejprve zabývá problematikou mozkové aktivity. Dále autor popisuje již zmíněnou čelenku a její možnosti. Následně autor implementuje algoritmus pro získávání EEG dat z čelenky (úroveň soustředění a meditace) a deskovou hru. Jedná se o síťovou hru s architekturou server-klient založenou na hře lodních bitev, která je navržena pro dva hráče. V práci je popsáno programové řešení klienta i serveru. Nakonec autor implementuje modul pro průzkum mozkové aktivity a popisuje dosažené výsledky testování. Rozsah práce je dostačující a to 44 stran textu práce, tj. bez obsahu, seznamů obrázků a zkratk, literatury, příloh apod.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Autor vytvořil funkční hru námořních bitev, kde snímá frontální mozkovou aktivitu čelenkou MindWave Mobile. Autor využívá eSence data z čelenky a to konkrétně hodnoty koncentrace a meditace pro námořní bitvy v rámci hry. Úroveň návrhu programu a kvality zdrojových kódů je dobrá. Aplikace je napsána v jazyce C++ s využitím Qt frameworku a většina zdrojového kódu je okomentována. Výsledné řešení je otestováno na nepopsané skupině uživatelů. Výsledky testování jsou uvedeny v podkapitole „Závěr“ v grafu průměrné hodnoty soustředění a meditace. K výslednému testování mám pouze jednu výhradu týkající se skupiny uživatelů testující aplikaci. Chybí mi zde bližší informace o testovaných lidech (minimálně pohlaví a věk). Asi by nebylo vůbec od věci otestovat aplikaci na skupině dětí, studentů VŠ a starších lidí. Výsledné řešení mi bylo předvedeno v rámci projektových dnů na FAV a otestováno na účastnících exkurze. Zpětná odezva uživatelů aplikace byla velmi pozitivní a hra se jim líbila.

Formální úroveň

Po formální stránce je kvalita práce vyhovující. Počet překlepů je v toleranci vzhledem k rozsahu práce (44 stran textu práce). V tištěné příloze naleznete obsah příloženého DVD, uživatelskou dokumentaci a komunikační protokol. Elektronická příloha obsahuje text bakalářské práce ve formátu DOXC a PDF, veškeré soubory s instrukcemi pro překlad a spuštění klienta i serveru.

Práce s literaturou

Autor se dostatečně seznámil s problematikou mozkové aktivity a jejího měření pomocí čelenek NeuroSky MindWave Mobile. V bakalářské práci je uvedeno 5 zdrojů literatury zabývajících se problematikou měření mozkové aktivity, počítačových sítí a grafickým uživatelským rozhraním v Qt a C++, 5 internetových zdrojů (dokumentace, manuály) a 8 zdrojů pro obrázky. Uvedené zdroje jsou vhodně zvolené vzhledem k tématu práce.

Splnění zadání

Zadání student splnil bez výhrad.

Dotazy k práci

Jaké jsou výhody Vaší hry pro kognitivní trénink oproti ostatním dostupným aplikacím?

Jak se bude nakládat s naměřenými daty a metadaty z Vaší aplikace a jak máte vyřešené zabezpečení naměřených dat?

Závěrečné hodnocení

V práci jsem našel pár drobných nedostatků (chybí počet otestovaných subjektů s jejich věkem a pohlavím, otestování v různých věkových skupinách a porovnání mezi sebou), a proto navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 23. 5. 2017

Ing. Petr Brůha